Iccirco quidam comœdia nec ne poema
Esset quæsiuere, q; acer sp̄ritus & uis
Nec uerbis nec rebus ineſt, niſi q; pede certo.
Differt sermoq; sermoq; merus.

Theophrastus
Donatus

Diffinitio
comœdīc

Comœdia
Tragœdia

Affectus in
comœdiā
quærendos

Character
comicus

DE COMOEDIA

III

Vnde a plerisq; populares sunt disti poetæ comici, quorum themata Argumen
quæ vocamus argumenta in veteri comedie res gestæ quondam fuere tū comedie
palam in scena decantatæ, sed abusus licentiæ infamiam lege retrusit. In diarum
satyræ itaq; mutatū hoc carminis genus, cum in suspicione uenire cepis-
set, & ipsum est abrogatum. Noua hæc tandem comedie inuenta, quæ si
etia utitur hypothesi, non temere in excogitata, quemadmodum vulgo co-
hors indocta vociferatur assidue, cuius ignauiae Cicero in oratione pro
Sex. Roscio scieissime reclamat. Vbi hæc esse a poetis conficta ostendit,
ut effitos nostros mores in alienis personis expressamq; imaginem no-
stram uita quotidiana uideremus. Hoc Ciceroniano uersiculo non ine-
pte comicorū explorari consiliū existimauerim. Et huic nostro tale aliqd
accidisse reor. Cum uerbum illud Coheli incessanter recordaretur ex-
clamantis. Ve ribi terra cuius rex est puer. In hoc itaq; animū intedisse Præsentis
opinor, ut principibus monitu sua lucq; sub plentis fabule hypothesi sa- comedie
lubriter consuleret, abstinentiū a capitibus uanis, quibus Plato regnoꝝ argumētū
administrationē interdixit, cuius sententia sempiterna dignandam me-
moria Lactatius ille christianus Cicero hoc uerborum lepidissimo exi-
nuat in uolucro. Futuras eas dicens ciuitates beatas, ubi aut philosophi
regnarent, aut reges philosopharent. Quod & Maceo Alexander ma- Alexader
gnus sensit, cum doctrina quā gloria militari p̄stare duxit satius. Quid magnus
Zenonem, quid Aristotelem permouisse putemus? qui regnum & im- Zeno
periū nemini nisi solis sapientibus obnoxium fecerunt. Socratem legim⁹ Aristoteles
Glauconem Platonis fratrem ad rem publ. accedere uolētem proposito Socrates
retraxisse, q; rudis eslet ignorarusc; rerū. Antisthenes philosophus in omni Antithe-
græcia famigeratus Atheniensibus consuluit asinos ut equos decerne-
rent, atq; illi cum dicerent irrationabile, Tum Antisthenes, quid ergo
duces apud uos? qui nihil didicerunt soluñq; designati sunt. Nonne in
libro Iliados ix. Nestor a Ioue traditum esse regnū Agamemnoni causa-
tur? ut cæteris recte prudenterq; consuleret, Imperator Justinianus legi-
bus armari rempublicā oportere putauit, non solum armis decorari. Sa-
cra deniq; recitat historia Samueli prophetæ a deo consilium sciscitanti
responſū esse. Non corporis pulchritudinem ac speciem apicem facio re-
galem, sed uerā sine dubitatione uitutē. Ea inquā uia Davidi Salomon
Iosue Moys eo, princeps populo sufficiſ Israelitico. Et reuera quibus sub-
ditorum salus committitur omni uirtute plenos esse debere Iosepus re-
fissime scriptū reliquit. Nam qui populo præsunt si literas (quæ se ma-
xime decent) ignorant, rationēq; bene gubernandi ex aliorum p̄ceptis
(quod sine doctrina & lectione steri nequit) colligere negligunt scenici
futuri sunt principes & imaginarii. Quid em aliud est princeps illitera-
tus q; imago leonis ceteris feris imperitantis? Apud uetusissimos itaq;
non temere consuetudinē iroboraſſe existimandū est eam, ut maiores
natū regnū sibi uindicarent, q; huic ætati latius inesse consiliū magistra